
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός του δικαστικού καταστήματος του Ειρη-
νοδικείου Λαγκαδά.

2 Τροποποίηση Κανονισμού για την χορήγηση Πι-
στοποιητικού Εξαίρεσης από την Πλοήγηση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 41694οικ. (1)

Ορισμός του δικαστικού καταστήματος του 
Ειρηνοδικείου Λαγκαδά.

  Ο ΥΠΟΥΡ�ΟΣ �ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 4938/2022 «Κώδικας 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών και λοιπές διατάξεις» (Α´ 109).

2. Το π.δ. 83/9.7.2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

3. Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης» (Α’ 7).

4. Το υπ’ αρ. 241/19-05-2022 έγγραφο του Ειρηνοδι-
κείου Λαγκαδά, με το οποίο περιήλθαν στην Υπηρεσία 
α) η υπ’ αρ. 103/28-07-2021 ομόφωνη απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαγκαδά (Α.Δ.Α.: 
ΨΛΞΤΩΛΛ-�79), με την οποία συναινεί για την παραχώ-
ρηση προς το Ειρηνοδικείο Λαγκαδά χώρων έκτασης 
157,09 τ.μ. με χρήση και του κοινόχρηστου διαδρόμου 
έκτασης 36,34 τ.μ., που βρίσκονται στον 1ο όροφο 
του στεγασμένου κτιρίου του Διοικητηρίου Λαγκαδά, 
β) το υπ’ αρ. 11/17η συν/05.05.2022 πρακτικό γνωμοδό-
τησης της Επιτροπής Στέγασης Δημοσίων Υπηρεσιών ΠΕ 
�εσσαλονίκης της Κτηματικής Υπηρεσίας �εσσαλονίκης 
αναφορικά με τους αναγκαίους χώρους στέγασης του Ει-
ρηνοδικείου Λαγκαδά και γ) η υπό στοιχεία ΟΕ 35152 ΕΞΕ 
2022/09.05.2022 απόφαση της Κτηματικής Υπηρεσίας 
�εσσαλονίκης «Παραχώρηση χρήσης χώρων δημοσίου 
ακινήτου για τη στέγαση του Ειρηνοδικείου Λαγκαδά».

5. Το από 19.05.2022 πρωτόκολλο παράδοσης και πα-
ραλαβής του ως άνω ακινήτου που παραχωρήθηκε για 
τη στέγαση του Ειρηνοδικείου Λαγκαδά.

6. Την υπ’ αρ. 42158/05.09.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Δικαιοσύνης (Α.Δ.Α.: 960ΒΩ-Κ94), με την οποία έγι-

νε αποδεκτή η προσωρινή δωρεάν παραχώρηση προς 

χρήση, χώρων του ως άνω αναφερομένου ακινήτου, για 

τη στέγαση του Ειρηνοδικείου Λαγκαδά.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας, δεν 

προκαλείται δαπάνη εις βάρους του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως κατάστημα του Ειρηνοδικείου Λαγκα-

δά τους χώρους, έκτασης 157,09 τ.μ., με χρήση και του 

κοινόχρηστου διαδρόμου, έκτασης 36,34 τ.μ., που βρί-

σκονται στον 1ο όροφο του στεγασμένου κτιρίου του 

Διοικητηρίου Λαγκαδά, με Αριθμό Βιβλίου Καταγραφής 

3292 �εσσαλονίκης.

� απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩ £¤Α ¤Ι Ο£ ¤£ΙΑΡΑ£

Ι

    Αριθμ. 3161.2/62263/2022 (2)

Τροποποίηση Κανονισμού για την χορήγηση 

Πιστοποιητικού Εξαίρεσης από την Πλοήγηση. 

 Ο ΥΠΟΥΡ�ΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του άρθρου 22 του ν.  4770/2021 «Ολοκληρωμένη 

θαλάσσια πολιτική στο νησιωτικό χώρο, διατάξεις για 

συμμόρφωση με υποχρεώσεις διεθνούς ναυσιπλοΐας 

και την αναβάθμιση Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και ειδικές ρυθμίσεις 

για την ψηφιοποίηση και εν γένει ενίσχυση της ανταγω-

νιστικότητας της ελληνικής ναυτιλίας» (Α’ 15),

β. την υπ’ αρ. 3161.2/76548/2021/19-10-2021 από-

φαση «Κανονισμός για την χορήγηση Πιστοποιητικού 

Εξαίρεσης από την Πλοήγηση» (Β’ 5317),

γ. του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 

δ. του ν.  3142/1955 «Περί Πλοηγικής Υπηρεσίας» 

(Α’ 43),

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

7 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  �ΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4694

47689

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.07 21:22:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£47690 Τεύχος B’ 4694/07.09.2022

ε. του β.δ. 26/1958 «Περί εκτελέσεως του Νόμου 

3142/1955 ’’περί Πλοηγικής Υπηρεσίας’’» (Α’ 159),

στ. του β.δ. 477/1968 «Περί συστάσεως Πλοηγικών 

Σταθμών καθορισμού περιοχής και οργανικής σύνθεσης 

αυτών» (Α’ 159),

ζ. του π.δ. 576/1976 «Περί επεκτάσεως της περιοχής 

ενίων Πλοηγικών Σταθμών» (Α’ 205),

η. του π.δ. 287/1991 «Πλοηγικά Δικαιώματα» (Α’ 102),

θ. του π.δ. 81/2014 «Αναδιάρθρωση Περιφερειακών 

Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλα-

κής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) και Λιμενικών Αρχών και ρύθμιση 

θεμάτων στελέχωσης αυτών» (Α’ 125),

ι. του π.δ. 70/2015 αναφορικά, μεταξύ άλλων, με την 

ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 

μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-

κής Πολιτικής (Α’ 114),

ια. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιβ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Tην από 05.09.2022 εισήγηση του Γενικού Γραμ-

ματέα Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών 

Επενδύσεων.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2814.2/ 

62205/2022/05.09.2022 εισηγητικό σημείωμα ΓΔΟΥ/

ΥΝΑΝΠ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τροποποιείται εν μέρει ο Κανονισμός για την χορή-

γηση Πιστοποιητικού Εξαίρεσης από την Πλοήγηση που 

εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 3161.2/76548/2021/19.10.2021 

(Β’ 5317) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής, ως εξής:

α) � περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«ε) Να έχουν δώδεκα (12) αφιξοαναχωρήσεις (κατα-
πόπλους) στο ίδιο λιμάνι με το ίδιο πλοίο μέσα σε δύο 
(2) έτη, εκ των οποίων οι τρεις (3) θα είναι κατά τη διάρ-
κεια της νύκτας εφόσον πραγματοποιούνται νυκτερινές 
πλοηγήσεις.

β) � παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Το Πιστοποιητικό Εξαίρεσης από την Πλοήγηση 

χορηγείται σε Πλοιάρχους στους ακόλουθους τύπους 
πλοίων: Φορτηγά Πλοία Ξηρού Φορτίου (Γενικού Φορ-
τίου, Χύδην Φορτίου, Γραμμής, όπως Εμπορευματοκι-
βωτίων, Ro-Ro, Ζωάδικο, κ.τ.λ.) και Ειδικού Προορισμού 
Πλοία (Ψυγεία, Επιστημονικών Ερευνών, Καλωδιακά, 
Φαρόπλοια, Εκπαιδευτικά) και επιβατηγά-οχηματαγω-
γά ταχύπλοα πλοία υπό ελληνική σημαία ή σημαία κρά-
τους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού 
Χώρου δρομολογημένα ή μη που εκτελούν προγραμμα-
τισμένους, τακτικούς, κυκλικούς και τουριστικούς πλόες 
εντός των ελληνικών λιμένων.»

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3161.2/76548/2021/ 
19.10.2021 απόφαση.

Άρθρο 2

� παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

� απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 6 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΙΩΑ  Η£ ΠΛΑΚΙΩ¤ΑΚΗ£   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046940709220002*


